Баш3ортостан республика8ы

Салауат районы

муниципаль районыны4

Ла1ыр ауыл  советы

ауыл  бил9м98е  хакими9те
	[image: image1.png]

	Республика  Башкортостан

Администрация  сельского поселения

Лагеревский сельсовет

муниципального  района

         Салаватский район

	452497, Лагыр ауылы,

Й9шт9р урамы, 14

тел. (34777) 2-77-94, 2-77-31

	452497,с.Лагерево,

ул.Молодежная, 14

тел. (34777) 2-77-94, 2-77-31

              Қ А Р А Р                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         1 август  2016 й.                                 № 32                   1 августа 2016 г.

Об утверждении Программы

комплексного развития  транспортной инфраструктуры

сельского поселения Лагеревский сельсовет

муниципального района Салаватский район Республики
Башкортостан на 2016-2025 годы

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года, Градостроительным кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» №1440 от 25 декабря 2015 года, Администрация сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы.

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

    Глава сельского поселения                                                                      З.Р.Ситдиков
Приложение № 1

к постановлению

Администрации сельского поселения

Лагеревский сельсовет

МР Салаватский район РБ

№ 32  от 1 августа 2016  года

Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы

ПАСПОРТ

Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства РФ «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» №1440 от 25 декабря 2015 года

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	- развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;
- повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;

- повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы

	Задачи Программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения;

- обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2016-2019 годы и на перспективу до 2025 года. Мероприятия рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) – без разбивки по годам

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	Источники финансирования:

-  средства Республиканского бюджета:

2016 г. – 200 тыс. руб.

Средства местного бюджета на 2017-2025 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, содержание автомобильных дорог.

                                       1. Введение

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения сельского поселения Лагеревский  сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

- перспективное строительство;

- состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

2.Содержание проблемы и необходимость её решения

 программными методами

2.1. Общие сведения о социально-экономическом положении

сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
Сельское поселение Лагеревский  сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан образован 1935 году. Имеет общую площадь территории 14981 га.

В состав Лагеревского сельского поселения входят  4  населенных пункта,  с численностью населения 1700  человек в 579 дворах: с. Лагерево– 1008 человек, д. Язги-Юрт – 278 человек,  д. Чебаркуль – 232 человек, д. Шаярково – 182 человек.  Административный центр с. Лагерево находится от районного  центра с. Малояз в 40 км.
Сельское поселение  Лагеревский  сельсовет находится на северо-востоке г. Уфы, связь с  центром Республики Башкортостан осуществляется автомобильным транспортом по дорогам с твердым покрытием и железнодорожным транспортом.

Сельское  поселение Лагеревский сельсовет граничит со следующими  сельскими поселениями: Турналинский сельсовет, Лаклинский сельсовет, Насибашевский сельсовет, на  северо-востоке  граница  сельского  поселения совпадает с границей  Кигинского района.

В соответствии с Законом Республики Башкортостан «О границах, статусе и административных центрах муниципальных образований в Республики Башкортостан»  сельское поселение входит в состав муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

Расположена в горной зоне, с чередованием смешанных лесов и полей. Пересечена двумя малыми речками: Шаряк, Кара йылга,  которые впадают в р. Ай на северо-восточной границе территории.

По территории проходит трасса Мурсалимкино-Месягутово.

На территории  сельского поселения Лагеревский  сельсовет  имеются:

1.  МОБУ  СОШ   с. Лагерево, БСКОШИ VII вида – 2 школы;

2.  МБДОУ  Лагеревский  детский сад;

3.  Лагеревский,  Шаряковский,  Чебаркульский,  Язги-Юртовский   фельдшерские пункты;

4.  Лагеревский  СДК, Язги-Юртовский,  Чебаркульский – сельские  клубы;

5.  Лагеревская,  Язги-Юртовская  сельская  библиотека;

6.  Почтовое  отделение, АТС.

На территории поселения имеются  15 предприятий розничной торговли,   24-КФХ, ООО СП «Арко», ООО «Акбузат»

Достопримечательности  сельского поселения представлены  несколькими  природно-историческими объектами:

- Лагеревские  курганы  находятся возле с. Лагерево, в 1960-х годах  велись раскопки  на данном участке. Находки, которые были найдены во время этих раскопок, ученые отнесли к 7 веку нашей эры. Обнаружены были оружия, украшения, детали конской упряжи, предметы быта.
- с. Лагерево особо охраняемый объект «Лагеревское болото».
- Пещера  Сынгыраук  находится в восточной  части  территории  сельского  поселения  в километре от д. Шаряково,  имеет  вертикальный  спуск  высотой  8 метров,  обвала опасно.

- Озера: с.Лагерево – Озера «Сарыкуль», «Озон куль», «Иске Ай», «Лапас»,«Карагай тубек», «Кусембике», д. Шаряк – Озера «Курпекуль», «Ташлыкуль»,   «Кайынлыкуль», «Иске Ай»,  д.Чебаркуль – Озеро «Чебаркуль».
Общая протяженность дорог местного значения –20,3 км.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития сельского поселения Лагеревский сельсовет характеризуется следующими показателями:

	Наименование показателя
	Факт

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Численность населения поселения, человек
	1695
	1673
	1668
	1676

Для достижения целей Программы принимается условие, при котором численность жителей и хозяйствующих субъектов имеет тенденцию роста.

                                            3. Внешний транспорт.
Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом –

автомобильным. В населенных пунктах внешний транспорт не имеет больших объемов. Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с районными и областными центрами и соседними районными муниципальными образованиями.

Всего через поселение проходит одна автомобильная дорога   Месягутово-Мурсалимкино.

                                  4. Общественный транспорт.

Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного

удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения.

Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили, находящиеся в личном пользовании.

Автотранспортные предприятия на территории  сельского поселения Лагеревский сельсовет отсутствуют.

Большинство трудовых передвижений в поселении приходилось на личный

автотранспорт и пешеходные сообщения.
5. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  сельского поселения Лагеревский сельсовет.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы:
- модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы:

Срок действия программы  2016 – 2025 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

6. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры
.

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета, а также внебюджетные источники.

7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4.2 Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

4.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется сельским поселением Лагеревский сельсовет. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, а так же внебюджетные источники.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития сельского поселения Лагеревский сельсовет, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

                                                                                                          Приложение №2 к Постановлению

                                                                                                          Администрации СП Лагеревский
                                                                                                          сельсовет МР Салаватский район РБ

                                                                                                          № 33 от 01.08.2016 года

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

 Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Лагеревский сельсовет

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

на 2016-2025 годы

	Наименование мероприятия
	                   Финансовые потребности, тыс.руб.

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021-2025 годы

	1. Ремонт автомобильной дороги по ул. Центральная

д. Чебаркуль
	125
	125

	Из Республи

канского

Бюджета

	2. Ремонт автомобильной дороги по ул.Центральная
Д. Язги-Юрт
	75
	75

	Из Республи

канского

Бюджета

	3. Ремонт автомобильной дороги по ул.Октябрьская,

с. Лагерево
	100

	100

	Из Республи

канского

Бюджета

	4. Ремонт автомобильной дороги по ул.Озерная, д. Шаряково
	100

	100

	Из Республи

канского

Бюджета

	5. Ремонт автомобильной дороги по ул. Айская, с. Лагерево
	50

	50

	Из Республи

канского

Бюджета

	6. Ремонт автомобильной дороги по ул.Нагорная, д. Чебаркуль
	100

	100

	Из Республи

канского

Бюджета

	7. Ремонт автомобильной дороги по ул.Центральная,

д. Шаряково
	50

	50

	Из Республи

канского

Бюджета

	8. Ремонт автомобильной дороги по ул.Центральная,

д. Язги-Юрт
	100

	100

	9. Ремонт автомобильной дороги по ул. Октябрьская,

С. Лагерево
	100

	100

	10. Ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная,

д. Язги-Юрт
	100

	100

	11. Ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная,

д. Язги-Юрт

	100

	Всего
	1000
	200
	200
	200
	200
	200
	 1000

Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального образования должны стать:

на первую очередь (2025г.):

· ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;
· строительство улично-дорожной сети на территории поселения нового жилищного строительства;

· строительство тротуаров и пешеходных пространств для организации системы пешеходного движения в поселении ( на перспективу) .
7. Организация мест стоянки и долговременного хранения транспорта.
Хранение автотранспорта на территории поселения осуществляется, в основном, в пределах участков предприятий и на придомовых участках жителей поселения.

Гаражно-строительных кооперативов в поселении нет.

В дальнейшем необходимо предусматривать организацию мест стоянок автомобилей возле зданий общественного назначения с учётом прогнозируемого увеличения уровня  автомобилизации населения.

Предполагается, что ведомственные и грузовые автомобили будут находиться на хранении в коммунально-складской и агропромышленной зоне поселения. Постоянное и временное  хранение легковых автомобилей населения предусматривается в границах приусадебных  участков.
Мероприятия, выполнение которых необходимо по данному разделу:
1. Обеспечение административными мерами устройства необходимого количества  парковочных мест в соответствии с проектной вместимостью зданий общественного  назначения на участках, отводимых для их строительства (весь период);

2. Строительство автостоянок около объектов обслуживания (весь период);

3. Организация общественных стоянок в местах наибольшего притяжения (первая очередь – расчётный срок).

8. Создание системы пешеходных улиц и велосипедных дорожек:

Обеспечение без барьерной среды для лиц с ограниченными возможностями.

Для поддержания экологически чистой среды, при небольших отрезках для

корреспонденции, на территории населённых пунктов Программой предусматривается система велосипедных дорожек и пешеходных улиц.

Программой предусматривается создание без барьерной среды для мало мобильных групп населения. С этой целью при проектировании общественных зданий должны  предъявляться требования по устройству пандусов с нормативными уклонами, усовершенствованных покрытий тротуаров и всех необходимых требований, отнесённых к созданию без барьерной среды.

Мероприятия по данному разделу:

1. Формирование системы улиц с преимущественно пешеходным движением (расчётный срок - перспектива);

2. Устройство велодорожек в поперечном профиле магистральных улиц (расчётный срок  – перспектива);

3. Обеспечение административными мерами выполнения застройщиками требований по созданию без барьерной среды (весь период).